
1 di 3 

 

REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DPE016 – Servizio Genio Civile L’Aquila – C.F. 80003170661 
  

DETERMINAZIONE N. DPE016/208      del 27/09/2023 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

UFFICIO: TECNICO 

OGGETTO: Noleggio di un veicolo per esigenze di servizio del DPE016 - Servizio Genio Civile 

L’Aquila. Adesione all’Accordo Quadro CONSIP, “Veicoli in Noleggio 1” Lotto 2 - 

Vetture operative ad alimentazione alternativa – CIG Accordo Quadro: 8448492C24. 

SMART CIG Derivato: Z593328A3D 

VEICOLO A NOLEGGIO - LEASE PLAN Italia S.p.A  

Impegno di spesa 2024 - 2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO: 

- l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, con cui si è introdotto il Programma per la 

razionalizzazione degli acquisti della P.A. in base al quale “Il Ministero del tesoro, del bilancio e 

della programmazione economica, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 

contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza specializzate (...) convenzioni con 

le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima 

complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di 

fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato anche con il ricorso alla 

locazione finanziaria”;  

- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “le 

amministrazioni statali centrali e periferiche (...) per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al D.P.R. 4 aprile 2002 

n. 101”;  

- l’articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, 

n. 135, il quale dispone che “(…) le amministrazioni pubbliche (…) sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (…). La mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della 

responsabilità disciplinare e per danno erariale”;  

- l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

EVIDENZIATO che, ai sensi delle normative su richiamate, è configurabile un obbligo generalizzato, in 

capo alle amministrazioni pubbliche, di approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni della CONSIP 

S.p.A., per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili; 

DATO ATTO CHE: 

- con Determinazione Dirigenziale n. DPE016/122 del 06/10/2021 si è aderito all’Accordo Quadro 

CONSIP, “Veicoli in Noleggio 1” Lotto 2 CIG 8448492C24 - Vetture operative ad 

alimentazione alternativa - concernente il “Servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli 



2 di 3 

 

- senza conducenteper le pubbliche amministrazioni” di una vettura Jeep Renegade per la durata 

di 36 mesi 60.000 Km; 

- con la sopracitata Determinazione Dirigenziale si è provveduto ad impegnare la somma 

complessiva di € 10.023,52 Iva inclusa sul capitolo di spesa 151422/4 (Piano dei Conti 

1.03.02.07.002) a copertura degli oneri derivanti dal noleggio di n.1 autovettura Jeep Renegade 

per la durata di 36 mesi, a copertura della spesa per l’annualità 2021 - 2022 - 2023; 

- il fornitore è la società LEASE PLAN Italia S.p.A. con sede legale in viale Adriano Olivetti, 

n.13 - 38122 TRENTO (TN) codice fiscale n. 06496050151, iscritta al Registro delle Imprese 

della provincia di Trento al n. 215879, P. IVA 02615080963; 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 6369762 del 12/10/2021 effettuato sul portale “aquistinretepa.it” 

per il noleggio del veicolo di cui trattasi in adesione all’Accordo Quadro CONSIP, “Veicoli in Noleggio 

1” Lotto 2 CIG 8448492C24; 

DATO ATTO che il veicolo è stato regolarmente consegnato in data 14/03/2022, con le specifiche 

tecniche previste da contratto; 

CONSIDERATO: 

- che la durata del contratto n. 6369762 per 36 mesi 60.000 Km termina definitivamente il 

14/03/2025; 

- che, con Determinazione Dirigenziale n. DPE016/122 del 06/10/2021, del precedente Dirigente del 

Servizio Ing. Carlo Giovani, sono state impegnate le somme necessarie per gli esercizi finanziari 

relativamente agli anni 2021 – 2022 – 2023 in relazione alla L.R. n. 2 del 20.01.2021 “Bilancio di 

previsione finanziario 2021 – 2023, rimandando gli impegni per le successive annualità 

all’approvazione del prossimo bilancio di previsione. 

PRESO ATTO di quanto sopra, al fine di garantire la corretta esecuzione dello svolgimento del contratto 

n. 6369762 per 36 mesi 60.000 Km fino alla conclusione, ovvero al 14/03/2025, si rende necessario 

procedere ad impegnare le somme necessarie per le annualità 2024 e 2025;  

RILEVATO pertanto, che la spesa complessiva per le annualità 2024 – 2025 è pari ad € 6.200,00 sul 

capitolo di spesa 151422/4 (Piano dei Conti 1.03.02.07.002) a copertura degli oneri derivanti dal noleggio 

di n.1 autovettura Jeep Renegade come di seguito specificato: 

- € 5.000,00 esercizio 2024 – 12 mesi; 

- € 1.200,00 esercizio 2025 – 3 mesi. 

RITENUTO di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 6.200,00 Iva inclusa sul 

capitolo di spesa 151422/4 (Piano dei Conti 1.03.02.07.002) a copertura degli oneri derivanti dal noleggio 

di n.1 autovettura Jeep Renegade per gli esercizi finanziari anno 2024 – 2025; 

CONSIDERATO inoltre, che con deliberazione di giunta regionale n. DGR n. 275 del 16/05/2023 con la 

quale l’Ing. Carlo GIOVANI, Dirigente del Servizio Genio Civile L’aquila nonché, punto ordinante e 

responsabile unico del procedimento del contratto di noleggio di cui ai punti precedenti, veniva trasferito 

in comando presso altro ente a far data dal 01/06/2023; 

DATO ATTO che con deliberazione di giunta regionale n. DGR n. 417 del 18/07/2023 con la quale è 

stato individuato l’Ing. Giancarlo MISANTONI quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Dirigente 

del Servizio “Genio Civile L’Aquila” del Dipartimento Infrastrutture – Trasporti, contratto n. 26 del 

20/07/2023; 

PRESO ATTO di quanto sopra, lo stesso Ing. Giancarlo MISANTONI subentra come punto ordinante 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione prendendo in carico i contratti in capo al Servizio 



3 di 3 

 

Genio Civile L’Aquila – DPE016 del Dipartimento Infrastrutture – Trasporti; 

VISTO, inoltre:  

- la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i, inerente a “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i  avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- il D.Lgs. 118/2011 riguardante l’armonizzazione contabile degli enti territoriali; 

- l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s. m. i. inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la L.R. n. 6 del 01 febbraio 2023, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)” e la 

L.R. n. 7 del 01 febbraio 2023, “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente provvedimento attestata 

con la firma apposta in calce allo stesso a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

1. DI PROCEDERE all’impegno della somma complessiva, per le annualità 2024 – 2025, pari ad € 

6.200,00 sul capitolo di spesa 151422/4 (Piano dei Conti 1.03.02.07.002) a copertura degli oneri 

derivanti dal noleggio di n.1 autovettura Jeep Renegade come di seguito specificato: 

- € 5.000,00 esercizio 2024 – 12 mesi; 

- € 1.200,00 esercizio 2025 – 3 mesi. 

2. DI SOSTITUIRE l’attuale Punto Ordinante, sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, Ing. Carlo GIOVANI, con il subentro dell’l’Ing. Giancarlo MISANTONI, 

attuale Dirigente del Servizio Genio Civile L’Aquila, nominato con deliberazione di giunta 

regionale n. DGR n. 417 del 18/07/2023 e contratto n. 26 del 20/07/2023; 

3. DI TRASMETTERE il seguente atto al competente Servizio “Bilancio - Ragioneria DPB014” del 

Dipartimento “Risorse ed Organizzazione” per gli adempimenti di competenza; 

4. DI PROVVEDERE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione 

Amministrazione aperta in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni della P.A. dettati dall’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i, a cura del 

Responsabile dell’Ufficio. 

   ___________________ O ______________________ 

 

L’Estensore 

Geom. Daniele POLLICE 

f.to elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Giancarlo MISANTONI 

f.to digitalmente 


		2023-09-27T12:35:14+0000
	GIANCARLO MISANTONI




